
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  659  DEL  13/09/2019

OGGETTO

RICONOSCIMENTO DEL PATROCINIO LEGALE AI SENSI DELL'ART. 12, DEL CCNL - 
AREA DIRIGENTI - 12.02.2002.

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del  Presidente n.  94  del  05/04/2019,  successivamente modificato con 
decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• il Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei lavori pubblici, segnala 
quanto segue:

- con  lettera  Prot.  n.  23377/18/2009  del  03/09/2019,  il  dipendente  dell'ente 
individuato  nell'allegato  1 alla  presente  determinazione,  chiede,  in  relazione al 
procedimento penale per abuso d'ufficio, notificatogli da parte della Procura della 
Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Reggio  Emilia  ove  figura  come  “persona 
sottoposta alle indagini”, in riferimento a fatti direttamente connessi con l’esercizio 
delle  proprie  funzioni,  di  essere  ammesso  al  patrocinio  legale  a  spese  della 
Provincia;

- l’art.  12 del CCNL del 12.02.2002, attualmente in vigore, disciplina il  patrocinio 
legale a favore dei dipendenti;

- l'art. 28 del CCNL, sottoscritto in data 14.09.2000, prevede che l'Ente assuma a 
proprio  carico  ogni  onere  di  spesa  del  dipendente,  qualora  si  apra  un 
procedimento  penale  o  civile  a  carico  del  dipendente  stesso,  per  attività 
direttamente connessa ai compiti di ufficio;

- nel  presente  caso,  ricorrono le  condizioni  richieste  dalle  norme contrattuali,  in 
quanto la violazione contestata al  dipendente è riconducibile ad attività relativa 
all'espletamento del servizio e all'adempimento di compiti d'ufficio e non sussiste 
alcun conflitto di interessi;

- il  dipendente ha scelto di  avvalersi  dell'assistenza legale dell’Avv.to Alessandro 
Nizzoli, del Foro di Reggio Emilia, e la scelta può ritenersi di gradimento anche 
dell'Ente e ha comunicato altresì di avergli già anticipato la somma di € 3.414,95, 
quale onorario per la prestazione difensiva;

- in  caso  di  condanna  del  dipendente,  per  dolo  o  colpa  grave,  si  procederà  a 
ripetere dal dipendente stesso tutti gli oneri sostenuti, secondo quanto disposto 
dal citato art 28, del CCNL del 2000;

Ritenuto di:

– assumere,  a  carico  della  Provincia,  per  le  motivazioni  illustrate  nell'allegato  1  alla 

Determinazione N. 659 del 13/09/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



presente, gli oneri relativi alla difesa del dipendente, nel procedimento penale aperto a 
suo carico dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Reggio Emilia;

- dare atto che la scelta dell’Avv.to Alessandro Nizzoli, del Foro di Reggio Emilia, può 
ritenersi di gradimento anche dell'Ente e che la somma indicata in premessa quale 
onorario per la prestazione difensiva completa può essere ritenuta congrua;

- impegnare  la  spesa  presunta  lorda,  ammontante  ad  €  3.414,95  che  può  trovare 
imputazione  alla missione 01, Programma 11,  codice del  Piano dei Conti  Integrato 
1030299002  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021  ed  al  corrispondente  cap.  150 
"Spese legali per difesa dei diritti della Provincia", del PEG 2019 con esigibilità 2019;

- corrispondere  al  dipendente  in  parola  la  somma  anticipata  (€  3.414,95),  quale 
corrispettivo per la prestazione difensiva dell'Avv. Nizzoli;

- dare, inoltre, atto che: 
• in caso di condanna del dipendente, per dolo o colpa grave, si procederà a ripetere 

dal dipendente stesso tutti gli oneri sostenuti, secondo quanto disposto dal citato art 
28, del CCNL del 2000;

• con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in parola non 
prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla  sicurezza”  in  quanto  servizi 
principalmente di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del 
DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei 
rischi da interferenze;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

- di assumere, a carico della Provincia, per le motivazioni illustrate nell'allegato 1 alla 
presente,  gli  oneri  relativi  alla  difesa del  dipendente  individuato nell'allegato 1  nel 
procedimento penale aperto  a suo carico dalla Procura della  Repubblica presso il 
Tribunale di Reggio Emilia;

- di dare atto che la scelta dell’Avv.to Alessandro Nizzoli, del Foro di Reggio Emilia, può 
ritenersi di gradimento anche dell'Ente;

- di  impegnare la spesa presunta lorda, ammontante ad  € 3.414,95 che può trovare 
imputazione  alla missione 01, Programma 11,  codice del  Piano dei Conti  Integrato 
1030299002  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021  ed  al  corrispondente  cap.  150 
"Spese legali per difesa dei diritti della Provincia", del PEG 2019 con esigibilità 2019;

– di corrispondere al dipendente in parola la somma anticipata (€ 3.414,95), quale 
corrispettivo per la prestazione difensiva dell'Avv. Nizzoli;

- di dare, inoltre, atto che: 
• in caso di condanna del dipendente, per dolo o colpa grave, si procederà a ripetere 

dal dipendente stesso tutti gli oneri sostenuti, secondo quanto disposto dal citato art 
28, del CCNL del 2000;

Determinazione N. 659 del 13/09/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in parola non 
prevedono  rischi  da  "interferenze  in  merito  alla  sicurezza”  in  quanto  servizi 
principalmente di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del 
DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei 
rischi da interferenze.

Determinazione N. 659 del 13/09/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 659 del 13/09/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 659 del 13/09/2019.

Reggio Emilia, lì 16/09/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


